
О Б О С Н О В К А 

Относно увеличената ставка за ТБО за 2020 г. 

 

Дейностите по сметосъбиране и сметоизвозване, обезвреждане на 

битовите отпадъци в депа или други съоръжения и поддържане чистота на 

териториите за обществено ползване са регламентирани в глава трета, 

раздел І от Закона за местните данъци и такси. 

При определяне на таксата за извършената услуга са взети предвид 

изискванията на чл. 62 и следващите в раздела от ЗМДТ. 

При анализа на дейността на Регионалната система за управление 

на отпадъците са взети предвид изискванията на Закона за управление на 

отпадъците. 

Зоните и честотата за сметосъбиране са определени със заповед на 

кмета на общината, съгласно изискванията на чл. 63 от ЗМДТ. 

За рекултивация на закритото общинско депо за неопасни отпадъци 

са предвидени 180 000 лв. /с ДДС/.   

Средствата по Наредба № 7 от 19.12.2013 г. на МОСВ за реда и 

начина за изчисляване и определяне размера на обезпеченията и 

отчисленията, изисквани при депониране на отпадъци, по чл. 60 и 64 от 

Закона за управление на отпадъците, са планирани съобразно направен 

анализ на предадените за обработка отпадъци на регионалното депо в гр. 

Перник, кв. Тева, както и предоставени справки за количествата 

депонирани след обработка отпадъци. 

Събраните и извозени количества битови отпадъци от община 

Радомир 2019 г. са в размер на 8 500 т., тенденцията  е покачване на 

генерираните количества битов отпадък на територията на общината, в 

сравнение с предходни годинии в резултат на това за 2020 г. се 

прогнозират по-голямо количество битови отпадъци, които да бъдат 

събрани и извозени до регионалното депо в гр. Перник.  

Към настоящия момент отчисленията заложени за 2020 г. по чл. 60 

и чл. 64 от ЗУО са в размер на 95,00 лв. на тон, за сравнение през 2019 г. 

таксата беше 57,00 лв. на тон, или увеличението на таксата е с 38,00 лв. на 

тон спрямо 2019 г., което автоматично повишава и цената на услугата за 

проучване, проектиране, изграждане, поддържане, експлоатация, 

закриване и мониторинг на депата за битови отпадъци или други 

инсталации или съоръжения за обезвреждане, рециклиране и 

оползотворяване на битови отпадъци включително обезпеченията по чл. 60 

и отчисленията 64 от Закона за управление на отпадъците. 

 

Изискването на Закона за местните данъци и такси е, таксата за 

битови отпадъци да се определя според количеството битови отпадъци или 

пропорционално върху основа, определена от общинския съвет. 



Изменението на ЗМДТ, публикувано в Държавен вестник бр. 101 от 

2013 г., и в сила от 01.01.2015 г., предвиждаше до 30 юни 2014 г. 

Министерският съвет съвместно с Националното сдружение на общините в 

Република България да разработи Методика за изготвяне на план сметката 

с необходимите разходи за дейностите и за видовете основи, които служат 

за определяне размера на таксата за битови отпадъци, която да бъде 

внесена в Народното събрание с проект за изменение на чл. 66 и чл. 67. 

Поради липса на методика за изготвяне на план сметката, както и 

необходимостта от информационно подсигуряване на базите, 

администриращи местните данъци и такси, на 11.10.2016 г. в Народното 

събрание е внесен проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за 

акцизите и данъчните складове. В § 45. от него е предвидена промяна в 

Заключителните разпоредби на Закона за местните данъци и такси, а 

именно промяната на основата за облагане с такса за битови отпадъци 

(различна от данъчната оценка на имота), да се отложи за 2018, а до 

31.03.2017 г. да се разработи методика за изготвянето на план-сметката с 

необходимите разходи и дейностите и за видовете основи, които служат за 

определяне на таксата за битови отпадъци. Този срок отново е удължен с 

приемането на Закон за изменение и допълнение на Закона за местните 

данъци и такси. Промяната е обнародвана в ДВ брой 88 от 03.11.2017 г., 

съгласно която срокът за влизане в сила е 31.12.2019 г., а до 31.03.2018 г., 

Министерският съвет следва да приеме наредба, с която да утвърди 

образец и ред за изготвяне на план-сметката. С изменение на Закона за 

Местни данъци и такси ДВ бр. 98/27.11.2018 г. промяната е отложена за 

2022 г. Прилагането на друг вид основа за облагане с такса, образецът и 

редът за изготвянето на план сметката, ще се определят с наредба на 

Министерския съвет до 31.03.2021 г. 

Съгласно чл.67, ал.1 и ал. 2 от Закона за местните данъци и такси, 

таксата за битови отпадъци следва да бъде определена въз основа на 

количеството битови отпадъци или пропорционално върху основа, 

определена от общинския съвет. 

За коректното определяне на количеството на битовите отпадъци за 

жилищните и нежилищните имоти , е необходимо задължените лица да 

разполагат с индивидуални контейнери (съдове за отпадъци), за да бъде 

възможно измерването на точното количество битови отпадъци. В 

конкретния случай, притежателите на жилищни имоти не разполагат с 

индивидуални контейнери и се създава фактическа невъзможност за 

коректното установяване количеството на битовите отпадъци в 

индивидуален план. 

Тази особеност в системата на събиране на битовите отпадъци е 

наложила в преобладаващите случаи да се ползват колективни съдове. 



Съществен проблем за конкретизирането на битовите отпадъци е и 

разположението на населението в жилищни обекти с етажна собственост, 

създаващо в различни зони висока концентрация на население, 

обслужвано с групови контейнери. 

Въз основа на гореизложеното, план сметката за чистотата на 

територията на общината за 2020 г. и определяне размера на дължимата 

такса за битови отпадъци са разработени по следния начин: 

1. За жилищните и нежилищните имоти, на територията на Община 

Радомир, Общинският съвет е обективно обусловено да приеме 

предвидената в чл. 67, ал. 2 законодателна възможност за определяне на 

таксата за битови отпадъци, а именно – пропорционално върху основа 

определена от общинския съвет, каквато е данъчната оценка на имотите. 

Спазено е изискването на закона и е дадена възможност на 

юридическите лица при деклариране за обслужване с индивидуални 

съдове – контейнери 1,1 куб., таксата да се изчислява на база съд, като по 

този начин се постига максимална справедливост на услугата. 

2. За неподалите декларация, намиращи се в границите на 

организираното сметосъбиране и транспортиране на битовите отпадъци – в 

промил върху отчетната стойност или данъчната оценка на имота (по-

високата от двете). 

3. За имоти, намиращи се извън районите на организираното 

сметосъбиране и извозване на битовите отпадъци – в промил за депо и за 

поддържане на териториите за обществено ползване върху данъчната 

оценка или отчетната стойност. 

 

При така създалата се ситуация и на база направените разчети 

увеличението на Такса битови отпадъци за 2020 г. е с един промил /1 на 

хиляда/, за жилищни и нежилищни имоти на граждани и юридически лица, 

за нежилищни имоти на юридически лица, както и за имоти извън 

територията на гр. Радомир. 

Съществен фактор за увеличението на ТБО за 2020 година е 

размерът на отчисленията за обезвреждане на отпадъците визирани в 

НАРЕДБА № 7 ОТ 19 ДЕКЕМВРИ 2013 Г. ЗА РЕДА И НАЧИНА ЗА 

ИЗЧИСЛЯВАНЕ И ОПРЕДЕЛЯНЕ РАЗМЕРА НА ОБЕЗПЕЧЕНИЯТА И 

ОТЧИСЛЕНИЯТА, ИЗИСКВАНИ ПРИ ДЕПОНИРАНЕ НА ОТПАДЪЦИ, 

ГЛАВА 4 ЧЛ. 20. 

Глава четвърта. 

ОТЧИСЛЕНИЯ ЗА ОБЕЗВРЕЖДАНЕ НА ОТПАДЪЦИ НА РЕГИОНАЛНО 

ИЛИ ОБЩИНСКО ДЕПО ЗА НЕОПАСНИ ОТПАДЪЦИ И НА ДЕПА ЗА 

НЕОПАСНИ И/ИЛИ ИНЕРТНИ ОТПАДЪЦИ (КОГАТО ОТПАДЪЦИТЕ 

СА ОТ СТРОИТЕЛСТВО И РАЗРУШАВАНЕ) 

 



Чл. 20. (В сила от 01.12.2013 г.) (1) Размерът на отчисленията за 

обезвреждане на отпадъци на регионално или общинско депо за неопасни отпадъци и 

на депа за неопасни и/или инертни отпадъци (когато отпадъците са от строителство и 

разрушаване) за всеки тон депониран отпадък на депата по години е следният: 

1. за депа за неопасни отпадъци по чл. 2, ал. 3, т. 1 и 3: 

а) за 2013 г. - 15 лв./т; 

б) за 2014 г. - 22 лв./т; 

в) за 2015 г. - 28 лв./т; 

г) за 2016 г. - 36 лв./т; 

д) (изм. - ДВ, бр. 7 от 2017 г.) за 2017 г. - 40 лв./т; 

е) (изм. - ДВ, бр. 7 от 2017 г.) за 2018 г. - 45 лв./т; 

ж) (изм. - ДВ, бр. 7 от 2017 г.) за 2019 г. - 57 лв./т; 

з) за 2020 г. и всяка следваща година - 95 лв./т; 

2. за депа за неопасни и/или инертни отпадъци (когато отпадъците са от 

строителство и разрушаване) по чл. 2, ал. 3, т. 2: 

а) за 2013 г. - 15 лв./т; 

б) за 2014 г. - 22 лв./т; 

в) за 2015 г. - 28 лв./т; 

г) за 2016 г. - 36 лв./т; 

д) (изм. - ДВ, бр. 7 от 2017 г.) за 2017 г. - 40 лв./т; 

е) (изм. - ДВ, бр. 7 от 2017 г.) за 2018 г. - 45 лв./т; 

ж) (изм. - ДВ, бр. 7 от 2017 г.) за 2019 г. - 57 лв./т; 

з) за 2020 г. и всяка следваща година - 95 лв./т. 

(2) За съществуващите общински депа за неопасни отпадъци по чл. 2, ал. 3, 

т. 3, които функционират до въвеждане в експлоатация на съответното за общината 

регионално съоръжение, размерът на отчисленията за всеки тон депониран отпадък е в 

двоен размер на отчисленията по ал. 1, т. 1 за съответната година до изпълнение на 

поне едно от условията по § 4. 

(3) Размерът на отчисленията по ал. 1, т. 1 се увеличава с 15 на сто при 

неизпълнение на задълженията по чл. 19, ал. 3, т. 11 ЗУО съгласно сроковете по ЗУО. 

 


